

## DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2020

### **EKONOMIAREN GARAPENA, JASANGARRITASUNA ETA INGURUMENA**

1. Euskal Autonomia Erkidegoko landa eremuetan ekonomiaren garapenerako eta ekonomia-dibertsifikaziorako laguntzak, G4, G5 eta G6 landa-eremu sailkatuei dagokienez (Erein Pribatuak) .....	3
2. Euskal Autonomia Erkidegoko landa-eremuak sustatu eta garatzeko laguntzak, G4, G5 eta G6 landa-eremu sailkatuei dagokienez (Erein Publikoak) .....	5
3. 2015-2020. aldirako Euskadiko Landa Garapenerako Programaren esparruan onartu zen Leader eremuko landa-inguruko udalerrien ekonomia sustatu, garatu eta dibertsifikatzeko laguntzak .....	7
4. Nekazaritza eta abeltzaintzako ustiattegietan sasoiko lana egiten duten pertsonen ostatueterako laguntzak .....	9
5. Itsaspen laguntza-programa .....	10
6. Nekazaritza-ekoizleen elkarteak eta haien batasunak .....	12
7. Nekazaritza-sektoreko lanbide-elkarteak (Elkarteak Programa) .....	13
8. Izaera sindikala duten nekazaritzako erakunde profesionalak .....	14
9. Laborantza estentsiboen dibertsifikazioa nekazaritzan eta ingurumenean .....	15
10. Arraza garbien abeltzain elkarteak .....	16
11. Arrantza eta akuikultura iraunkorra sustatzeko Programa .....	18
12. Flotaren arrantza-jarduera aldi baterako geldiarazteko programa .....	21
13. Tokiko garapen parte-hartzailea .....	22
14. Arrantza sektoreko elkarte profesionalak (Elkarteak Programa) .....	24
15. Nautika eta arrantza arloko prestakuntzaren beka .....	25
16. Arrantza-sektorearen lehiakortasunari eustea (COVID 19 laguntzen aldi baterako esparrua) .....	26
17. Lehiatu Ardoa .....	27
18. Lehiatu Berria .....	28
19. Lehiatu Sustapena .....	29
20. Fruta eta barazki ekoizleen erakundeak .....	31
21. Hirugarren herrialdeetan ardoa promozionatzeko MAB Ardoa Programa .....	32
22. Inbertsioen - MAB Ardoa Programa .....	33
23. ARDOINB 2020 .....	34
24. NEKAFIN .....	35
25. Sendotu programen 2015-16, 2017-18 eta 2019-20 deialdien babesean egindako maileguetako gabezien finantza-kostua murrizteko aparteko laguntzak .....	36
26. Nekazaritza-, elikagai- eta arrantza-sektoreei aparteko laguntzak, ekoizpen- eta merkataritza-jarduerari eusteko Covid-19ak eragindako alarmaren ondoriozko aldi baterako laguntzen-esparruaren babesean .....	37
27. Euskal nekazaritza, arrantza eta elikaduraren sektoreko arlo zientifiko-teknologikoan eta enpresa-arloan ikertzaileak eta teknologoak prestatzeko laguntzen 2020ko deialdia .....	38
28. Elkarteak Elikagaiak. EAEko elikagaien sektoreko elkarte eta federazio profesional eta enpresarialentzako laguntzak .....	39



29. EAEko nekazaritzaren, basogintzaren eta arrantza- eta akuikultura-produktuen sektoreetan ikertzeko, garatzeko eta berritzeko laguntzak.....	40
30. Nekazaritzako produktuen eta elikagaien kalitate-araubideetarako laguntzak.....	41
31. Enpresei ingurumena babesteko inbertsioak egiteko diru-laguntzak emateko programa .....	43
32. Gauzatu Industria programa. Laguntza itzulgarriak oinarri teknologikoa duten eta/edo berritzaileak diren enpresa txiki eta ertainak sortu eta garatzeko.....	46
33. Indartu Programa.....	48
34. Bideratu Berria Programa.....	50
35. Eskolako Agenda 2030 programa garatzeko Euskal Autonomia Erkidegoko unibertsitateaz kanpoko ikastetxeei eman beharreko dirulaguntzen deialdia egiten baita 2020-2021eko ikasturterako.....	52
36. Urdaibaiko biosfera-erreserban finantza-errentagarritasuna galtzeagatik konpentsazio ekonomikoa emateko eta zaintza-akordioen bidez ingurumen-kudeaketa egokia egiteko diru-laguntzetarako 2020rako deialdia .....	54
37. Hazitek 2020 Programa.....	55
38. Elkartek 2020 Programa.....	58
39. Emaitek Plus Programa 2020.....	60
40. Bikaintek 2020 programa .....	62



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal Autonomia Erkidegoko landa eremuetan ekonomiaren garapenerako eta ekonomia-dibertsifikaziorako laguntzak, G4, G5 eta G6 landa-eremu sailkatuei dagokienez (Erein Pribatuak)**

## 2.- Araua

Ekonomiaren Garapen eta Azpiegiturako sailburuaren 2020ko urtarrilaren 31ko Agindua.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

Araua eta deialdia: 2020ko otsailaren 19ko EHAA, 34 zk.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/02/2000937e.pdf>

Pertsona onuradunei emandako dirulaguntzen ebazpenaren argitaratzea: 2020ko abenduaren 11ko EHAA,247 zk. <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/12/2005307e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu horren bidez hauetarako laguntzak eman dira:

- Nekazaritza-sektorearekin lotuta ez dauden jarduerak, baina sektore hori dibertsifikatzen dutenak.
- Mikroenpresen eta enpresa txiki eta ertainen eraketa eta garapena eta autonomoetan alta emandako pertsona fisikoek garatutako proiektuak.
- Enpleguaren sorrera garbia.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

63 eskari aurkeztu dira guztira eta horietako 30 proiekturi eman zaio baiezkotzea. 44 eskari bakarrik aztertu ziren, 19 eskatzailek atzera egin baitzuten.

Deialdi horren babesean, 3.350.000 euroko aurrekontu-zuzkidura egin eta honako funts hauek hitzartu dira, laguntza motaren arabera banatuta:

Laguntza mota	Aurreikusiak / deituak			Konprometituak		
	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA
Dibertsifikazio ekonomikoa, enpresen eraketa eta garapena	800.000	2.500.000	3.300.000	798.958	366.330	1.165.288
Enpleguaren sorrera garbia	25.000	25.000	50.000	23.698	23.698	47.395
<b>GUZTIRA</b>	<b>825.000</b>	<b>2.525.000</b>	<b>3.350.000</b>	<b>822.656</b>	<b>390.028</b>	<b>1.212.683</b>

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Nekazaritzakoak eta arrantzakoak ez diren jardueretarantz dibertsifikatzeko proiektuak:	Aurreikusia	Burutua
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Aurkeztutako eskabide-kopurua</li> <li>• Emakumeek aurkeztutako esabide-kopurua</li> <li>• Lagundutako proiektu kopurua</li> <li>• Emakumeek aurkeztutako proiektuen artean, diruz lagundutako proiektu-kopurua</li> </ul>	<p>5</p> <p>2</p> <p>5</p> <p>2</p>	<p>2</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>0</p>
Mikroenpresak zein enpresa txiki eta ertainak eratu eta garatzeko proiektuak:		
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Aurkeztutako eskabide-kopurua</li> <li>• Lagundutako proiektu kopurua</li> </ul>	<p>50</p> <p>35</p>	<p>37</p> <p>24</p>
Enpleguen sorrera garbirako proiektuak:		
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Aurkeztutako eskabide-kopurua</li> <li>• Hitzartutako enplegu kopurua</li> <li>• Emakumeen enplegu-kopurua</li> <li>• Gazteen enplegu-kopurua</li> </ul>	<p>8</p> <p>10</p> <p>4</p> <p>5</p>	<p>5</p> <p>9</p> <p>8</p> <p>0</p>



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal Autonomia Erkidegoko landa-eremuak sustatu eta garatzeko laguntzak, G4, G5 eta G6 landa-eremu sailkatuei dagokienez (Erein Publikoak)**

## 2.- Araua

Ekonomiaren Garapen eta Azpiegiturako sailburuaren 2020ko urtarrilaren 31ko Agindua.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

Araua eta deialdia: 2020ko otsailaren 19ko EHAA, 34 zk.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/02/2000936e.pdf>

Pertsona onuradunei emandako dirulaguntzen ebazpenaren argitaratzea: 2020ko abenduaren 15eko EHAA, 250 zk. <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/12/2005376e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza hauen xedek dira landa-eremuetako biztanleen bizi-kalitatea hobetuko dituzten azpiegiturak eta ekipamenduak eskuratzen laguntzea; enplegua sortzea, edo deialdi honen xede diren landa-inguruneetan turismoa bultzatzea.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

64 eskari aurkeztu dira guztira eta horietako 36 proiekturi eman zaio baiezkoko erantzuna. 53 eskari bakarrik aztertu ziren, 11 eskatzailek atzera egin baitzuten.

Deialdi horren babesean, 3.686.640 euroko aurrekontu zuzkidura egin eta honako funts hauek hitzartu dira, laguntza motaren arabera banatuta:

Laguntza mota	Aurreikusiak / deituak			Konprometituak		
	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA
Bizi-kalitatea hobetzea eta turismoari lotutako kultura-eta natura-ondarea	1.474.632	2.212.008	3.686.640	1.121.107	1.681.661	2.802.768

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

	Aurreikusia	Burutua
Aurkeztutako eskabide-kopurua	80	64
Diruz lagundutako proiektu-kopurua	65	36



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**2015-2020. aldirako Euskadiko Landa Garapenerako Programaren esparruan onartu zen Leader eremuko landa-inguruko udalerrien ekonomia sustatu, garatu eta dibertsifikatzeko laguntzak**

## 2.- Araua

Ekonomiaren Garapen eta Azpiegiturako sailburuaren 2020ko abuztuaren 25eko Agindua.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

Araua eta deialdia: 2020ko irailaren 3ko EHAA, 173 zk.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/09/2003492e.pdf>

Emate-ebazpena: argitaratu gabe

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu horren bidez hauetarako laguntzak eman dira:

- Ekintzailtzarako laguntzak.
- Enpresak sortu, handitu eta modernizatzeko laguntzak.
- Besteren kontura kontratatzeako laguntzak.
- Udalerrietako oinarrizko azpiegitura eta zerbitzuak egin eta berritzeko laguntzak.
- Etxebizitzarako laguntzak.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Deialdia ebazteke dago. Hala ere, aurkeztutako 263 eskaeretatik onartutako 132 proiektu aurreikusten dira egindako proposamenean.

Aipaturiko deialdiaren babesean, aurrekontu orokorretan 5.200.000 euro dituen, laguntza motari dagokionez, ondorengo zenbatekoak konprometitu dira:

Laguntza mota	Aurreikusiak / deituak			Konprometituak		
	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA
II. Kap. Ekintzailtzarako laguntzak)	77.500	77.500	155.000	62.727	62.727	125.454
III. Kap. - Enpresak sortu, handitu eta modernizatzeko inbertsioak	714.000	1.686.000	2.400.000	516.740	1.174.726	1.691.466
IV. Kap. - Besteren konturako kontratazioak	22.500	22.500	45.000	14.000	14.000	28.000
V. Kap. – Udalerrietako oinarrizko azpiegiturak eta zerbitzuak egin eta berritzeko inbertsioak.	713.500	1.686.500	2.400.000	928.507	2.166.515	3.095.022
VI. Kap. – Etxebizitzak.	72.500	127.500	200.000	77.996	181.991	259.987
<b>GUZTIRA</b>	<b>1.600.000</b>	<b>3.600.000</b>	<b>5.200.000</b>	<b>1.599.969</b>	<b>3.599.959</b>	<b>5.199.928</b>

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Burutua</u>
Aurkeztutako eskabide-kopurua (IV kap)	20	32
Hitzartutako enplegu-kopurua (IV kap)	30	38
Emakume	10	22
Gazte	15	10
Aurkeztutako eskabide-kopurua (VII kap)	365	231
Diruz lagundutako proiektu-kopurua	185	111





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Nekazaritza eta abeltzaintzako ustiategietan sasoiko lana egiten duten pertsonen ostatueterako laguntzak**

## 2.- Araua

45/2020 DEKRETUA, martxoaren 24koa, nekazaritza-sektorean lan egiten duten sasoikako langileentzako ostatu izango diren higiezinak sortzeko, egokitzeko edo ekipatzeko laguntzei buruzkoa.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

Programaren araua: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/04/2001757e.pdf>

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/07/2002793e.pdf>

Emate-ebazpena: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2021/02/2101059e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programaren helburua da nekazaritza-ustiategietan sasoiko zerbitzuak ematen dituzten pertsonentzako ostatueterako laguntzen araubidea arautzea. Diruz lagundu ahal izango dira honako helburu hauek dituzten proiektu edo jarduerak: sasoikako langileentzako ostatu-sarea handitu eta hobetzea, eta ostatu-baldintza duinak bermatzea, sasoikako langileak Euskal Autonomia Erkidegoan dauden artean errazago integra daitezen. Horrek barnean har dezake ostatuak eraikitzea edo, hala badagokio, eskuratzea, eta horiek gaitzea, eraberritzea, handitzea, egokitzea, hobetzea eta ekipatzea, erregistratutako ostatua izateko eskatzen den araudia bete ahal izateko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Guztira 13 eskaera egin dira, eta horietatik 7 proiektuk aldeko ebazpena jaso dute, hiru atzera egite zenbatu ondoren; aurrekontuan jasotako 70.000,00 eurotik, 53.450,45 euro emateko konpromisoa hartu da. Diruz lagundutako proiektu guztiak Arabako Errioxako eskualdean izan dira.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<b>Adierazlea</b>	<b>Aurreikuspena</b>	<b>Emaitza</b>
Aurkeztutako eskabide-kopurua	5	10
Emakumeek aurkeztutako eskabide-kopurua	2	1
Diruz lagundutako ostatuak	5	7
Diruz lagundutako ostatu-kopurua, titularra emakumezkoa denean	2	1
Plaza-kopurua	40	48



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Itsaspen laguntza-programa**

## 2.- Araua

Euskal Autonomia Erkidegoko itsasertzeko eremuak sustatzeko eta garatzeko laguntzak arautzen dituen otsailaren 21eko 22/2012 Dekretua.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

Araua: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2012/03/1201055e.pdf>

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/02/2001165e.pdf>

Emate-erabakia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/12/2005329e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen xedea da Euskal Autonomia Erkidegoko itsasertzeko eremuak garatzeko eta bultzatzeko jarduerak eta inbertsioak finantzatzeko diru-laguntzak ematea, eremuotako oinarrizko zerbitzuak eta herritarren bizi-kalitatea hobetzeko eta kostaldeko herriak biziberritzen, berritzen eta garatzen lagunduko duten jarduera ekonomiko berriak sortzen laguntzeko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

18 eskari aurkeztu dira guztira, eta haietatik, zazpi proiekturi eman zaio baiezko erantzuna (hiru eskatzailek atzera egin zuten), 2020ko otsailaren 12ko Aginduaren babesean.

Con una dotación presupuestaria de 500.000 euros, se han comprometido, por tipo de ayuda, los siguientes fondos:

Laguntza mota	Aurreikusiak / deituak			Konprometituak		
	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA	2020ko funtsak	2021ko funtsak	GUZTIRA
Itsasertzeko ekonomiarako eta herritarrentzako oinarrizko zerbitzuak	153.000	229.500	382.500	193.304	289.956	483.260
Itsasertzeko ondarea kontserbatzea eta hobetzea	47.000	70.500	117.500	0	0	0
<b>GUZTIRA</b>	<b>200.000</b>	<b>300.000</b>	<b>500.000</b>	<b>193.304</b>	<b>289.956</b>	<b>483.260</b>

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikusia</u>	<u>Emitza</u>
Aurkeztutako eskaeren kopurua	20	18
Lagundutako proiektuen kopurua	15	7



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Nekazaritza-ekoizleen elkarteak eta haien batasunak**

## 2.- Araua

10/2018 Dekretua, urtarrilaren 30koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Nekazarien Elkarteei eta horien Batasunei buruzkoa. Ekonomiaren Garapen eta Azpiegituretako sailburuak 2020ko uztailaren 22an emandako Aginduaren bidez deitua izan da 2020. urterako.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperresteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2018/02/1800649e.shtml>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/08/2003284e.shtml>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen helburua da egituratze produktiboa eta komertziala lortzea, Nekazaritzako Ekoizleen Elkarteen bidez.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Lehen aipatutako Dekretuaren bidez, NEEak Nekazari-Ekoizle elkarteak –erregistratzeko/ onartzeko arauadia ezarri zen; 2020an zehar 4 taldek jaso dute laguntza, guztira 360.068,92 -€tan.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
NET onartuak	<u>5</u>	<u>4</u>
NET berriak	<u>5</u>	<u>0</u>

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Nekazaritza-sektoreko lanbide-elkarteak (Elkarteak Programa)**

2.- Araua

233/2011 Dekretua, azaroaren 15ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza, arrantza eta elikaduraren sektoreetako elkarte eta federazio profesional eta enpresariak zuzendutako laguntzei buruzkoa, 2020ko uztailaren 1eko Aginduaren bidez deituak 2020. urterako.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2011/12/1105926a.shtml>  
<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002691e.shtml>  
<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/01/2100427e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Nekazaritzako elkarte profesionalen eta enpresa-elkarteen jarduerak eta ekimenak sustatzen dira, haien interesen ordezkapena eta defentsa bideratzeko, eta nekazaritza sektoreko jarduerak betetzeko baldintzak hobetzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Laguntzen ildo hau urte bat baino gehiagotan izan da indarrean, eta egiaztatu da finkatu egin dela nekazaritza eta abeltzaintzako sektoreetako egitura jakin batzuetan. Nagusiki, elkarte profesionalak egindako lanaren bidez gertatu da hori.

Elkarte horiek lankidetzan estuan dihardute aspaldian Sailarekin azken horrek bultzatzen dituen jarduerak jakinak aurrera eramateko, eta laguntza handia ematen dute sektore jakinetan krisi-garaian hartu behar diren neurri garrantzitsuak ezartzeko. Guztira 10 espediente izapidetu dira 2020. urtean Nekazaritza eta Abeltzaintzaren arloan, eta 109.183,21 € bideratu dira horretarako.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Elkarteak	7	10

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Izaera sindikala duten nekazaritzako erakunde profesionalak**

2.- Araua

Agindua, 2020ko apirilaren 30koa, Ekonomiaren Garapen eta Azpiegituretako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoan izaera sindikala duten Nekazaritzako Erakunde Profesionalentzako 2020ko ekitaldirako laguntzetarako deialdia egiten duena

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/05/2001953e.shtml>  
<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/02/2100547e.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Izaera sindikala duten nekazaritzako erakunde profesionalak Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrarekin egiten duten elkarrizketa soziala bideratzeko lanak laguntzen dira. Elkarrizketarako sortu diren foroetan gauzatzen dira lan horiek, euskal nekazaritza-sektoreari eragiten dioten gaiak lantzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Euskal Landa Ingurunea Garatzeko 1997-2000 Euskal Plana onartu ondoren, eragile ekonomiko eta sozialekin elkarrizketan aritzeko foro batzuk sortu dira. Foro horiek sortzeko baldintza izan da izaera sindikala duten nekazaritza-elkarte profesionalak laguntzak emateko irizpideak berritzea. Hori horrela, administrazioarekin egiten dituzten elkarrizketa-jarduerek osatzen dute, elkarte horiei laguntza emateko aintzat hartu behar den irizpideetako bat, haien bertaratzea eta partaidetza bultzatzeko. 2020ko ekitaldian, dauden 5 erakunde profesionalak buruzko espedienteak izapidetu dira eta eskaera aurkeztu dute. Laguntzen zenbatekoa, guztira, 241.000,00 eurokoa izan da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Erakundeak	5	5



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Laborantza estentsiboen dibertsifikazioa nekazaritzan eta ingurumenean**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko martxoaren 31koa, Ekonomiaren Garapen eta Azpiegituretako sailburuarena. Haren bitartez, nekazaritza-produkzio jasangarriko tekniken bidezko laborantza estentsiboaren dibertsifikaziorako nekazaritza eta ingurumeneko diru-laguntzaren 2020 deialdia egiten da. Teknika horiek EAEko Landa Garapenerako 2015-2020 Programan aurreikusita daude.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/04/2001819e.shtml>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza hori baliatuz, eta neurri honen bitartez, laborantza estentsiboen dibertsifikazioa sustatu nahi da, nekazaritza-produkzio jasangarriko teknikak erabilia, EAEko Landa Garapenerako 2015-2020 Programan onartutakoaren eta jasotakoaren arabera. Neurri honen helburuak dira, batetik, baliabide naturalen jasangarritasuna eta arrazoizko aprobetxamendua sustatzea eta, bestetik, ingurua babestea. Horretarako, ustiapenen titularren errentak mantendu edo hobetuko dira.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Agindu horren bidez, laborantza estentsiboaren dibertsifikazioari laguntzeko 2020rako laguntza-lerro honen bosgarren ekitaldirako deialdia egin zen, eta ekitaldi horretan 132 ustiategiri buruzko espedienteak izapidetu ziren. Laguntzen zenbatekoa, guztira, 1.065.219,64 €-koa izan zen (40 sozietate, 83 gizon eta 9 emakume).

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradunak	152	132



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Arraza garbien abeltzain elkarteak**

## 2.- Araua

240/2017 DEKRETUA, urriaren 24koa, Euskal Autonomia Erkidegoko arraza garbien abeltzain-elkarteei diru-laguntzak emateko modua arautzen duena. Ekonomiaren Garapen eta Azpiegituretako sailburuak 2020ko urtarrilaren 28an emandako Aginduaren bidez deitua izan da 2020. urterako

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperresteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2017/11/1705265e.shtml>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/02/2000823e.shtml>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/06/2002200e.shtml>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Liburu genealogikoak kudeatzen dituzten abeltzain-elkarteek ekintzak garatu behar dituzte beren hazkuntza-programak martxan jartzeko, arraza zabalteko eta haien kontserbazioa edo animalia ugaltzaile onenen hautaketa ziurtatzeko. Azkenik, ustiategiak modernizatzen saiatzen da, liburu genealogikoak kudeatuz, hautaketa-programak gauzatuz eta errendimenduak kontrolatuz. Baliabide genetikoak kontserbatzea helburu izanik, aldi berean animaliak eta haien produktuak merkaturatzen lagundu nahi dugu, ekoizpenean eraginkortasun handiagoa eta abeltzaintzako ustiategien errentagarritasun handiagoa lortzea ahalbidetuz. Era berean, laguntza horiek Euskal Autonomia Erkidegoko landa-eremuen eta mendi-nekazaritzaren garapena bultzatzeko balio dute. Bestalde, elkarteek beren hazkuntza-programak aldatu behar dituzte Zootekniari buruzko 2016/1012 (EB) Erregelamendura egokitzeko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

10 elkarteek jaso dute dirulaguntza, horietako bat sortu berria (ERBEL). Laguntza osotik (350.000 euro), 284.830,71 baino ez ziren justifikatu, eta elkarte guztien horietako 8ri dirulaguntza gutxitu behar izan zitzaion, izan ere, pandemiak sortutako egoera dela eta, ezin izan dira txapelketa eta erakusketa morfologikoak egin. Elkarte horiek 922 ustiategi biltzen dituzte, 12.918 UGM (26.484 abelburu eta 88 erlauntza). Lortutako emaitzak:

- Liburu genealogikoen kopurua: 10
- Diruz lagundutako animalien hautaketa-zentroak: 2
- Euskadiko lehiaketan kopurua: 0 (Online 2 enkante egin dira)
- Idatzitako eta garatutako hazkuntza-programen kopurua: 0



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Elkarteak	12	10



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Arrantza eta akuikultura iraunkorra sustatzeko Programa**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko abuztuaren 4koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoko arrantzaren eta akuikulturaren sektorerako 2020ko dirulaguntzetarako deialdiaren oinarriak

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

[https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/08/04/\(4\)/dof/eus/html/](https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/08/04/(4)/dof/eus/html/)

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko arrantza-sektorerako 2016rako laguntzak Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko maiatzaren 15eko Europako Itsas eta Arrantza Funtzari buruzko 508/2014 zenbakiko Erregelamenduan (EB) aurreikusten dira honako eremuetan:

- I. Arrantza jasangarria, honako laguntza-lerro hauek izango dituenak: Berrikuntza; aholkularitza-zerbitzuak; ikerlarien eta arrantzaleen arteko elkarteak; giza kapitalaren sustapena; gizarte-elkarrizketa eta enpleguaren sorrera; arrantzale gazteentzako hasierako laguntza; arrantza-ontzietako edo banako ekipoetako inbertsioetako segurtasuna eta osasuna; arrantzak itsas ingurunean duen inpaktua mugatzea eta arrantza espezieen babesera egokitzea; itsasoko baliabide biologikoen kontserbazioarekin lotutako berrikuntza; itsas ekosistemak eta biodibertsitatea babestea eta berreskuratzea, eta arrantza-jarduera jasangarrien esparruko konpentsazio-erregimenak; ontziko inbertsioak, kontu-ikuskapenak eta azterketa energetikoak; eraginkortasun energetikoa eta klima-aldaketa arintzea; balio erantsia, produktuen kalitatea eta nahi gabe hartutako harrapakinen erabilera; arrantza-portuak, ontziratze-tokiak, lonjak eta ainguralekuak.
- II. Ekoizpen- eta merkaturatze-planak eta -neurriak, honako laguntza-lerro hauek barne hartuz: Ekoizpen- eta merkaturatze-planak eta -neurriak; eta merkaturatze-neurriak.
- III. III) Akuikultura jasangarria. Berrikuntza, Akuikulturako inbertsio produktiboak: ekoizpena dibertsifikatzea, instalazioak hobetzea eta modernizatzea, produktuen kalitatea hobetzea, putzuak edo urmaelak leheneratzea. Akuikulturako inbertsio produktiboak: baliabideen efizientzia, uren eta kimikoen erabilera gutxitzea, birziklatzeko sistemak. Akuikulturako inbertsio produktiboak: efizientzia energetikoa eta energia berriztagarriaren erabilera areagotzea. Akuikultura-ustategietarako kudeaketa-, ordezkapen- eta aholkularitza-zerbitzuak. Giza kapitala eta sareko lana sustatzea. Akuikultura-ekoizpeneko eremuen ahalmena handitzea. Akuikultura jasangarria lantzen duten akuikultura-enpresak sustatzea. Abereen osasunari eta ongizateari buruzko neurriak.



## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

89 proiektu onartu dira eta onartutako laguntzen dirukopurua 3.525.555,78 € izan da. Hona hemen laguntzen dirukopuruak lerroz lerro:

112 - Arrantzak itsas ingurunean duen inpaktua mugatzea: (10 proiektu onartuta); 26.304,21 €

113 Itsasoko baliabideen kontserbazioarekin lotutako berrikuntza: (proiektu batonartuta); 37.853,04 €

144 - Segurtasuna eta osasuna: (43 proiektu onartuta); 1.415.588,80 €

148 - Balio erantsia eta produktuen kalitatea: (12 proiektu onartuta); 299.556,53 €

149 - Arrantza portuak: (2 proiektu onartuta); 22.311,50 €

151 - Berrikuntza: (proiektu bat onartuta); 75.225,00 €

153 - Klima-aldaketaren eraginkortasuna eta arintzea- Itsasontzi barruko inbertsioak, auditoretzak eta azterketa energetikoak: (2 proiektu onartuta) 22.180,95 €

211 - Akuikulturaren berrikuntza: (2 proiektu onartuta); 478.250,30 €

221 - Akuikulturako inbertsio produktiboak: (2 proiektu onartuta); 20.235,58 €

242 - Osasun publikoko neurriak: (2 proiektu onartuta) 14.597,79 €

511 - Ekoizpen- eta merkaturatze-planak: (2 proiektu onartuta); 500.963,03 €

513 - Merkaturatze-neurriak: (8 proiektu onartuta); 272.557,97 €

521- Arrantzako eta akuikulturako produktuak eraldatzea: (2 proiektu onartuta); 339.931,08€

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurr.	Emaitza
Itsasoan eta lurrian segurtasuna eta osasuna hobetzeko ekintzei laguntzea (jarduketa kopurua)	20	43
Berrikuntzako komiteak sustatzea flota jasangarritasunerantz eraldatzeko (jarduketa kopurua)	1	1
I+G+B garatzea flota bideragarri eta lehiakor bat lortzeko, arrantza-praktika jasangarriekin:		
• Efizientzia energetikoa optimizatzea (jarduketa kopurua)	5	2
• Hautagarritasuna hobetzea eta inpaktua gutxitzea ingurumenean (jarduketa kopurua)	5	10
• Jardueraren eraginkortasuna hobetzea (efizientzia, segurtasuna, kalitatea, etab.) (jarduketa kopurua)	20	12
Itsasoan segurtasuna eta osasuna hobetzeko ekintzak laguntzea (jarduketa kopurua)	20	43
Euskal arrantza-produktuen ziurtagiria eta horien balioa sustatzea (jarduketa kopurua)	3	3
Ziurtagiri komuna kudeatzeko proiektuak sustatzea portuetan (proiektu kopurua)	1	0



Adierazlea	Aurr.	Eraitza
Marka bat garatzen laguntzea (proiektu kopurua)	1	0
Euskal arrantza-produktuen ziurtagiriak/ekoziurtagiriak sustatzea (ziurtagiri kopurua)	1	0
Akuikulturako inbertsio produktiboak	1	2
Akuikulturan jakintza teknikoen eta teknologia aurreratuaren sorrera bultzatuko da, arrantzaren eta nekazaritzaren sektoreak dibertsifikatzeko	1	2
Jakintza eta neurriak garatzea, kontrol zoosanitariorako eta animalien ongizaterako	1	0
EAEko akuikulturarako espezie berrien, ekoizpeneko sistemen nahiz ekipamenduen eta akuikulturako produktuen elikadura hobetzearen inguruko ezagutza garatzea sustatzea	1	1

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Flotaren arrantza-jarduera aldi baterako geldiarazteko programa**

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko ekainaren 10ekoa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez deialdia egiten baita Kantauri itsasoaren ipar-mendebaldean tresna txikiko arrantzaren erroldako artisau-flotari ezarritako atsedeen biologikoaren eraginpean dagoen eta egoitza-portua Euskal Autonomia Erkidegoan duen flotaren arrantza-jarduera aldi baterako geldiarazteko 2020ko dirulaguntzetarako.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/dirulaguntza/2020/arrantza-jarduera-aldi-baterako-geldiaraztea-2020/web01-tramite/eu/>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko arrantza-sektorerako 2016rako laguntzak Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko maiatzaren 15eko Europako Itsas eta Arrantza Funtzari buruzko 508/2014 zenbakiko Erregelamenduan (EB) aurreikusten dira.

Arau-esparru horri esker, honako eremu hauetako neurriak babestu ahal izango dira, besteak beste: arrantza-jarduerak aldi baterako geldiaraztea, tresna txikiko arrantzaren erroldako artisau-flotaren atsedeen biologikoa ezarriz.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

38 itsasontzi eta 85 tripulante (guzti hauek gizonezkoak) parte hartu dute neurri honetan, eta onartutako laguntzen dirukopurua 282.268,86€ izan da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurr.	Emaitza
Arrantza-unitateak aldi baterako geldiaraztea (arrantza-unitateak)	39	38
Tripulanteen kopurua	76	88
Gizonezkoak	76	88
Emakumezkoak	0	0



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Tokiko garapen parte-hartzailea**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko apirilaren 30ekoa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, 2020ko ekitaldirako partaidetzazko toki-garapenaren estrategiaren (PTGE) babespeko proiektuetarako laguntzen oinarri arautzaileak ezartzen dituena. Estrategia hori arrantza-sektoreko toki-ekintzako taldeak (ATET) onetsi du, arrantza-eremuen garapen jasangarrirako, 2014-2020 aldirako Itsaso eta Arrantzako Europako Funtsaren (IAEF) esparruan.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

[https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/04/30/\(3\)/dof/eus/html/](https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/04/30/(3)/dof/eus/html/)

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen xedea da Itsas Garapen Elkarte Tokiko Ekintza Taldeari (aurrerantzean, ATET) Ekonomiaren Garapen eta Azpiegitura Sailak onartutako partaidetzazko toki-garapenaren estrategien (PTGE) babespean gauzatutako proiektuetarako diru-laguntzen deialdia egitea.

Gainera, diruz lagundu daitezkeen proiektu eta jarduketek jarraian zehazten diren helburu hauetakoren bat lortzen lagundu beharko dute:

- a) Arrantzako produktuen balioa handitzea, enplegua sortzea, gazteak erakartzea eta berrikuntza sustatzea arrantzaren eta akuikulturaren produktuen hornidura-katearen fase guztietan.
- b) Hauetan laguntzea: arrantza-sektorearen dibertsifikazioa merkataritza-arrantzako sektorean edo hortik kanpo, ikaskuntza iraunkorra eta arrantza- eta akuikultura-guneetan enplegua sortzea.
- c) Tokiko ekonomiaren dibertsifikazioan laguntzea, lehentasunez arrantza eta itsasoa baliabideei atxikitako jarduera ekonomiko berrietarantz.
- d) Arrantza-guneetako arrantza, akuikultura eta itsasoaren kultura-ondarea sustatzea.
- e) Arrantza-komunitateen papera tokiko garapenean eta arrantza-baliabideen tokiko itsas-jardueren gobernamentua indartzea.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Guztira, onartu dira 98 proiektu eta lerroz lerro honako proiektu hauek:

- Ekoizpeneko inbertsioak: 56
- Enplegua sortzeko inbertsioak: 29 (Gizonezkoak 9 eta emakumezkoak 20)
- Ekoizpenekoak ez diren inbertsioak: 13



Egindako gastuari begira, onartutako laguntzen dirukopura 2.491.850,19 eurokoa izan da, eta hona hemen laguntzaren dirukopuruen banaketa:

- Ekoizpeneko inbertsioak: 2.018.249,42 €
- Enplegua sortzeko inbertsioak: 207.500,00 €
- Ekoizpenekoak ez diren inbertsioak: 266.100,77 €

Programa hori sortu zen akuikultura eta arrantza sektorearen bideragarritasuna bermatzeko; eta, enplegukopurua igotzeko eta enplegua sortzeko; horretarako, arrantza-produktuek duten balioa areagotuko da, eta tokiko ekonomia jarduera ekonomiko berrietarantz dibertsifikatuko da. Horien artean daude, «hazkunde urdinak» eta, orokorrean, itsas sektoreek eskaintzen dituzten jarduerak.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurr.	Emaitza
Sektorearen irudia hobetzea (ekintza kopurua)	1	0
Arrantza-produktuak sustatzea, bultzatzea eta merkaturatzea (jarduketa kopurua)	4	5
Gaitasun profesionala eta aukera-berdintasuna sustatzea arrantzaren sektorean	1	0
Emakumea arrantzaren sektorean sartzeko baldintzak hobetzea (jarduketa kopurua)	1	1
Aukera-berdintasuna sustatzea arrantzaren sektorean (jarduketa kopurua)	1	0
Arrantza-sektorea dibertsifikatzea, sektoreko know-how-arekin zerikusia duten jarduera berritzaileen bidez (jarduketa kopurua)	1	4
Dibertsifikazioa, itsasoko eta arrantzako baliabideekin zerikusia duten jarduera berriak ezarrita (proiektu kopurua)	4	1
Itsasoko eta arrantzako ondarearen baliabideak berreskuratzea, kontserbatzea, nabarmentzea eta horiek aprobetxatzea (proiektu kopurua)	1	2
Itsasoari lotutako ekimen turistikoak sortzea eta horiek modu jasangarrian garatzea (proiektu kopurua)	2	18



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Arrantza sektoreko elkarte profesionalak (Elkarteak Programa)**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 1ekoa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez iragartzen baita, azaroaren 15eko 233/2011 Dekretuan ezarritako esparruan, Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza, arrantza eta elikaduraren sektoreetako elkarte eta federazio profesional eta enpresarialentzako 2020ko ekitaldiko laguntzak emateko deialdia («Elkarteak» Programa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

[https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/07/01/\(2\)/dof/eus/html/](https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/07/01/(2)/dof/eus/html/)

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Arrantza sektoreko elkarte profesional eta enpresen jarduerak eta ekimenak sustatzea, euren interesak ordezkatu eta babestu eta arrantza sektoreko jarduerak garatzeko baldintzak hobetzeko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Laguntza lerro hori ekitaldi batzuetan aplikatu ostean, arrantza sektorearen egiturak sendotzen dira erakunde profesionalek egindako lanari esker batez ere. Erakunde horiek ari dira lankidetzan sailarekin berorrek bultzatutako zenbait jardueratan, baita sektore batzuen krisialdian egin beharreko neurri garrantzitsuetan ere. 2020ko ekitaldian 4 espediente izapidetu ziren, hau da, 179.505,31 € laguntzetan.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurr.	Emaitza
ELKARTEAK programari heldutako elkarteak	5	4





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Nautika eta arrantza arloko prestakuntzaren beka**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko apirilaren 30ekoa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez beka-deialdia egiten baita nautika- eta arrantza-arloko ikasketak egiteko 2019-2020 ikasturtean honako ikastetxe hauetan: Blas Lezo - Pasaiaiko Itsas Arrantzarako Ikastetxean; Bermeoko Nautika eta Arrantzako Lanbide Heziketako Eskolan, eta Ondarroako Antiguako Ama Itsas Arrantzarako Lanbide Heziketako ikastetxean.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

[https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/04/30/\(2\)/dof/eus/html/](https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/04/30/(2)/dof/eus/html/)

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Ekonomiaren Garapen eta Azpiegitura Sailaren helburuetako bat da arrantzarekin zerikusia duten sektoreetako langileen trebakuntza-politika egokiari eustea. Horregatik, arrantza-sektorearen premia eta berezitasun sozioekonomikoei erantzuna emateko, beharrezkoa da itsas langileei eta, oro har, merkatuaren betekizunetara egokitutako prestakuntza jaso nahi duten guztiei beka emateko deialdia egitea, Europatik eskatzen denari egokitutako prestakuntza jaso dezaten aipatutako arrantza-sektorearen mesedetan.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Prestakuntza ekintzak horiek bultzatu dira beka programa baten bidez, hau da, 2019-2020 ikasturteari dagokionez, nautikari eta arrantzari buruzko ikasketak honako hauetan egiteko beken deialdia: Blas Lezo - Pasaiaiko Itsas Arrantzarako Ikastetxean; Bermeoko Itsas Arrantzako Prestakuntzarako Eskolan eta Ondarroako Antiguako Ama Itsas Arrantzarako Lanbide Heziketako ikastetxean. 149 bekadun izan dira (148 gizon eta emakume bat).

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurr.	Emaitza
Bekadunen kopurua	123	149
Gizonezkoak	113	148
Emakumezkoak	10	1

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Arrantza-sektorearen lehiakortasunari eustea (COVID 19 laguntzen aldi baterako esparrua)**

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko apirilaren 15ekoa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baitira arrantza-sektoreari laguntzak emateko aldi baterako araubidearen oinarriak, eta deialdia egiten baita. Laguntza horien xedea arrantza-jardueraren lehiakortasunari eustea da, eta Covid-19ak eragindako alarmaren ondoriozko aldi baterako laguntza-esparruaren babesean ematen dira.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/dirulaguntza/2020/arrantza-sektorearen-lehiakortasuna-mantentzeko-laguntzak/web01-a2arraku/eu/>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza hauek helburutzat dute arrantza-sektorearen lehiakortasunari eusten laguntzea eta egoera honek arrantza-enpresen emaitza ekonomikoetan duen eragina leuntzea, alarma-egoeraren deklarazioak sorrarazitako gorabeherak direla eta; horretarako, konpentsazio bat finkatzen da, autonomia-erkidegoko arrantza-enpresei zuzendua, arrantza-ontzien armadoreek nahiz saregile eta paketegileek azken hiru urteetako (2017, 2018 eta 2019ko) martxo, apiril, maiatz eta ekainean izandako hileko batez besteko fakturazioaren arabera.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Guztira, 176 laguntza-eskaera kudeatu dira, eta horietatik 102 arrantza-ontzien armadoreentzako laguntzak (2.995.852 €) eta saregileentzako 12 laguntza (4.148 €) onartu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurr.	Emaitza
Armadoreak		102
Saregileak		12

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lehiatu Ardoa**

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko irailaren 23koa, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuarena, zeinaren bidez ardogintza-entitateen kanpo-sustapenerako 2020ko laguntza-deialdia egiten baita «Lehiatu Ardoa Programa».

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperresteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/10/2004517e.pdf>  
Emateko ebazpena EHAAn argitaratzeko zain

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Ardogintzako enpresen kanpo-sustapenerako laguntzak, jarduera hauek diruz lagunduz: merkataritza-misioak, azoketara joatea, produktuen aurkezpenak eta saltokiko sustapenak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Lehiatu ardoaren laguntza bigarren urtez deitu da. Aurreikusitako aurrekontu-saila 200.000 eurokoa zen, eta 289.000 euro eskatu ziren, nahiz eta oso urte zaila izan, ostalaritzaren, jatetxeen eta turismoaren mende dagoen mahastizaintza eta ardogintzaren mugikortasunari eta ekonomiari eragin dielako. Aurrekontu-fitxa gainditu zenez, eskatzaileen laguntza murriztu zen

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Heldutako enpresa kopurua.	80	37
Sustapen-jardueren gastuaren zenbatekoa	2.000.000 €	289.000 €



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lehiatu Berria**

## 2.- Araua

43/2017 Dekretua, otsailaren 14koa, 2015-2020 aldirako Euskadiko Landa Garapenerako Programan aurreikusitako laguntzen esparru-araudia ezartzen duena

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2017/02/1700875e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/04/2001863e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/Azkena.shtml>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Elikagaien industriako sektore guztiei zuzendutako programa da, eta itzuli beharrik gabeko laguntzak ematea du helburu, nekazaritzako produktuak, elikagaiak eta arrantzako eta akuikulturako produktuak eraldatzeko eta merkaturatzeko inbertsioak egiteko. Europako funtsekin batera finantzatuta dago.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020ko deialdian 138 proiektu onartu dira, 71.929.573,39 euroko inbertsio onartua gehituta, eta horiei Eusko Jaurlaritzaren funtsetatik 15.310.686,17 euroko laguntza dagokie. Horrek esan nahi du laguntzaren batez besteko intentsitatea% 21ekoa dela. Hasieran aurreikusitako funtsak 13.225.000 eurora iristen ziren, eta, ondoren, laguntza-eskaera aurkeztu zuten proiektuen bolumena eta horien garrantzia ikusita, 2.525.000 euroko gehikuntza baimendu zen aurrekontuan.

Nekazaritzako elikagaien, basogintzako, arrantzako eta akuikulturako industriaren hazkundera, modernizazioa, lehiakortasuna eta iraunkortasuna bultzatzea estrategikotzat jo da Euskadiko ekonomiari eusteko, eta enpleguari eusteko eta are enplegua handitzeko ere.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lehiatu berria programari atxikitako enpresak (nekazaritza, basogintza, elikadura eta arrantza)	200	138
Enplegua sortzen edo mantentzen duten proiektuak	55	30
Eragindako inbertsioa	50 milioi €	71.929.573,39 €



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lehiatu Sustapena**

## 2.- Araua

179/2014 DEKRETUA, irailaren 23koa, nekazaritza-, elikagai-, arrantza- eta basogintza-produktuak Euskal Autonomia Erkidegotik kanpoko merkatuetan sustatzeko laguntzei buruzkoa «Lehiatu Sustapena Programa».

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperresteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2014/10/1404093e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

LEHIATU SUSTAPENA programak basogintza-, nekazaritza- eta elikagaigintza-produktuak sustatzeko diru-laguntzen erregimena ezartzen eta arautzen du, ekintzat indibidualak eta sustapen-programak hartzen ditu diruz lagun daitezkeen ekintza gisa.

- a) Jarduera hauek hartzen dira ekintza indibidualtzat: merkataritzako azoka edo lehiaketa profesioetan eta internazionalak erakusle gisa parte-hartzea, banako edo taldeko standetan produktuak aurkeztuz merkataritza-jarduerak egiteko; eskatzailea azoka profesionalak eta internazionalak bisitatzera joatea; Estatuz kanpoko merkatuetan produktuak zuzenean aurkezteko misioak, adibidez, enpresa eskatzailearen produktuak aurkeztea eta/edo dastatzea, kanpoko merkatu horrekin merkataritza-harremanak sendotzeko eta produktuak merkatu horretara esportatzeko; alderantzizko misioak, baldin eta EAera soilik mugatzen badira, hau da, atzerriko erosleak edo preskriptoreak gonbidatzea EAEko ekoizpen-plantak bisitatzera; Estatutik kanpoko merkatuetako salmenta-puntuak sustatzeko ekintza puntualak eta bereziak, hain zuzen ere, produktua publizitatzea eta dastatzea kontsumitzaileen oniritzia lortzeko; eta enpresaren irudiari eta produktuei buruzko material dibulгатiboa, katalogoak eta ikus-entzunezkoa sortzea, gutxienez atzerriko hizkuntza batean.
- b) Sustapen programak: Sustapen-programetan, plan edo programa integral bat prestatu behar da, aurreko paragrafoan aurreikusitako ekintza indibidualen artetik gutxienez sei jarduera burutzeko hiru herrialdetan.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020ko deialdian, aparteko deialdi bat egin zen ardogintzako enpresentzat, Lehiatu ardoa izenekoa, eta lehiatu sustapena mantendu zen elikagaien industriarako.



Covid-19-k eragindako osasun-larrialdiak muga handiak ekarri zizkion herrialdeen arteko mugimenduari eta egin zitezkeen sustapen-jarduerari; horren ondorioz, eskaeren kopurua% 60 jaitsi zen, eta gero% 80ra igo zen, aurreikusitako jarduerak egin ezin izan zirelako.

2019an ardogintzakoak ez diren industrien 25 eskaera egon ziren, 2020an 10, eta 4tan geratu ziren.

Zenbaki horiek sektoreak 2020an izan dituen zailtasun handien adierazle argia dira.

Aurrekontua% 10etik behera egikaritu zen, ezinezkoa zelako sustapen-jarduera asko egitea (zuzeneko eta alderantzizko misioak), beste batzuk bertan behera uztea (azokak eta ekitaldi publikoak) eta edukiera hain mugatuta zegoelako, besteak errentagarri ez bihurtu arte.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Heldutako enpresa kopurua.	60	10
Eragindako gastua (milioi eurotan)	2	0,08



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Fruta eta barazki ekoizleen erakundeak**

## 2.- Araua

30/2010 Dekretua, urtarrilaren 26koa, fruta eta barazki ekoizleen diru-laguntzak erregulatzekoa.  
1179/2018 Errege Dekretua, irailaren 21ekoa, Fruta- eta barazki-sektoreko ekoizleen erakundeen funts eta programa eragileak arautzen dituen.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.legegunea.euskadi.eus/eu/eli/-/eli/es-pv/d/2010/01/26/30/dof/eus/html/>  
<https://www.boe.es/boe/dias/2018/09/22/pdfs/BOE-A-2018-12836.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Fruten eta barazkien sektoreari buruzko Erkidegoko arauditik deribatutako fruta eta barazki ekoizleentzako diru-laguntzak ematea. Diru-laguntza hauek produktuen sustapenari lotuta daude eta fruitu- eta barazki-ekoizleen artean asoziazionismoa sustatzea dute helburu, eskaintza biltzeko eta banaketa handiaren aurrean duten negoziazio-posizioa indartzeko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020ko ekitaldian, 375.976,23 euroko laguntzak eman zitzaizkien bi enpresari programa horretan, Europako Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsak eta EAEko aurrekontuetako funts propioak barne. Enpresa horiek betetzen dute EBk onartutako erakundeen aintzatespen-sistema.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Eskaera-kopurua	2	2
Onartutako proiektuen kopurua	2	2



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Hirugarren herrialdeetan ardoa promozionatzeko MAB Ardoa Programa**

## 2.- Araua

227/2014 DEKRETUA, abenduaren 9koa, Euskal Autonomia Erkidegoko mahastigintza eta ardogintza sektoreari laguntzeko, Europaren laguntza-neurriak aplikatu eta garatzeko dena.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2014/12/1405304e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2019/12/1905709e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Hirugarren herrialdeetan ardoa promozionatzeko MAB programak Europar Batasunak mahastizaintza eta ardogintzaren sektorea laguntzeko neurrien bidezko diru-laguntzak ezartzen eta erregulatzen ditu (MAB), hirugarren herrialdeetan ardoa promozionatzeko

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Diru-laguntzaren 2020-2021 FEAGA aplikazio aldian, 30 programa onartu dira, eta guztira 12.330.587,83 euro eman dira laguntzetan

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Hartutako enpresak	32	30
Eskaera kopurua	38	33





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Inbertsioen - MAB Ardoa Programa**

## 2.- Araua

227/2014 DEKRETUA, abenduaren 9koa, Euskal Autonomia Erkidegoko mahastigintza eta ardogintza sektoreari laguntzeko, Europaren laguntza-neurriak aplikatu eta garatzeko dena.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2014/12/1405304e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2019/08/1903824e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

"Inbertsioen MAB Ardoa" programak Erkidegoko laguntzen araubidea ezartzen eta arautzen du, Europar Batasunaren aurrekontuaren kontura mahastizaintzako eta ardogintzako produktuak eraldatzeko edo merkaturatzeko jardueretarako mahastizaintzako eta ardogintzako sektoreari laguntzeko Erkidegoaren neurrien barruan.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Laguntza aplikatu den FEAGA 2020-2021 ekitaldian, 26 eskaera onartu dira, eta 2.758.479,05 euroko laguntzak eman dira.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Hartutako enpresak	60	26
Eragindako inbertsioa	25	11,18



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**ARDOINB 2020**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko azaroaren 24koa, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuarena, zeinaren bidez mahastizaintza eta ardogintzako sektorean inbertitzeko proiektuetarako laguntzen deialdia egiten baita 2020rako, de minimis laguntzen araubidea baliatuta

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/12/2005200e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/03/2101392e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Aurrekontu-mugaketatik MAB ARDOA -Inbertsio 2020ko deialdian erantzun ezin izan zaien mahastizaintzaren eta ardogintzaren sektoreko inbertsio-proiektuei laguntzea. Inbertsio-proiektu horiek guztiak interesgarriak eta garrantzitsuak dira sektorearentzat.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020ko deialdian 11 eskabide onartu ziren, eta 1.371.647,42 euroko laguntzak eman ziren.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Hartutako enpresak	16 (*)	11
Eragindako inbertsioa	3, 1 (*)	1,37

(\*) Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritzak egindako aurreikuspena.



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

<b>NEKAFIN</b>
----------------

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 7koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, artisau-eran ardoa, sagardoa eta garagardoa egiten dituen sektorean berme gisako finantza-laguntzak ezartzen dituen (Nekafin programa)
---

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<a href="https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002710e.pdf">https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002710e.pdf</a>
---

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Artisau-eran ardoa, sagardoa eta garagardoa egiten dituen sektoreko enpresek likidezia-beharrei erantzuteko finantzaketa eskura dezaten, FEIk eman beharreko zirkulazai-finantzatzea.
---

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Deialdi honetan 23 eskaera onartu ziren, 9.668.000 euroko zenbatekoarekin.
--

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Maileguen zenbatekoa (milioi eurotan)	50(*)	9,7

(\*) Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritzak egindako aurreikuspena.



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Sendotu programen 2015-16, 2017-18 eta 2019-20 deialdien babesean egindako maileguetako gabezien finantza-kostua murrizteko aparteko laguntzak**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko apirilaren 8koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez aparteko laguntzak ezartzen baitira, halako moldez non Sendotu programen 2015-2016, 2017-2018 eta 2019-2020 deialdien babesean egindako maileguetako gabezien finantza-kostua murriztuko baita.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/04/2001872e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

2020ko ekitaldirako aparteko laguntzak ezartzea, zuzeneko laguntza gisa, 2015-16, 2017-18 eta 2019-20 deialdietan ezarritako Sendotu programen babesean emandako maileguen ordainketan sei hilabeteko gabealdia aplikatzearen ondorioz

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

5.612,49 euroko bi eskaera onartu dira.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Heldutako enpresa kopurua	12	2

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Nekazaritza-, elikagai- eta arrantza-sektoreei aparteko laguntzak, ekoizpen- eta merkataritza-jarduerei eusteko Covid-19ak eragindako alarmaren ondoriozko aldi baterako laguntzen-esparruaren babesean**

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko apirilaren 8koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baitira nekazaritza-, elikagai- eta arrantza-sektoreei laguntzak emateko aldi baterako araubidearen oinarriak, eta deialdia egiten baita.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/04/2001871e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan Covid-19aren krisialdiak erasandako nekazaritza-, elikagai- eta arrantza-sektoreen ekoizte-, eraldatze- eta merkaturatze-gaitasunari eustea.

Laguntzok itzuli beharrik gabeko laguntza gisa ezartzen dira, aldi baterako soberakinak izoztea edo antzeko teknika bat erabiliz kontserbatzea helburu dutenak. Produktuak fresko kontserbatzeko, enpresaren beraren instalazioak erabil daitezke, edo, bestela, hirugarrenen instalazioak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

28 eskabide eta laguntza babestu dira, 1.339.783,02 eurokoak.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Hartutako enpresak	50 (*)	28
Eragindako gastua (milioi euro)	2 (*)	1,3

(\*) Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritzak egindako aurreikuspena.



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal nekazaritza, arrantza eta elikaduraren sektoreko arlo zientifiko-teknologikoan eta enpresa-arloan ikertzaileak eta teknologoak prestatzeko laguntzen 2020ko deialdia**

## 2.- Araua

185/2007 Dekretua, urriaren 23koa, Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza, arrantza eta elikaduraren sektoreko arlo zientifiko-teknologikoan eta enpresa-arloan ikertzaile eta teknologo gazteak prestatzeko laguntzei buruzkoa.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Araua: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2007/11/0706183a.pdf>

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2019/11/1905176a.pdf>

Emate-ebazpena. <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/08/2003366a.shtml>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Ikertzaile eta teknologo gazteen prestakuntza sustatzea arlo zientifiko-teknologikoetan, merkatuetan, marketinean eta Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza-, elikagai- eta arrantza-sektoreetako enpresa-antolaketan.

Doktore-tesiak eginez edo ikerketa, garapen teknologiko eta berrikuntzako proiektu bat garatuz, euskal nekazaritza, arrantza eta elikaduraren sektorerako lehentasunezko gaietan tituludun gazteak kualifikatzen eta espezializatzen laguntzea.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Guztira 19 laguntza eman dira prestatzen ari diren ikertzaileentzat (10) eta teknologoentzat (10), 1.534.000,00 euroko zenbatekoarekin.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Beka berrien kopurua	22	20
Doktorego-tesien kopurua	5	4
Teknologoek enpresekin egindako kontratu berrien kopurua	6	4
Dibulгатutako bekadunen proiektuak	60	41

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Elkarteak Elikagaiak. EAeko elikagaien sektoreko elkarte eta federazio profesional eta enpresarialentzako laguntzak**

2.- Araua

233/2011 Dekretua, azaroaren 15ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritzaren, arrantzaren eta elikaduraren sektoreetako elkarte eta federazio profesional eta enpresarialentzako laguntzei buruzkoa ("Elkarteak" programa).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

Araua: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2011/12/1105926a.pdf>  
 Deialdia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/07/2002691a.pdf>  
 Emate-ebazpena: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2021/01/2100427a.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza, arrantza eta elikaduraren sektoreetako elkarte eta federazio profesional eta enpresarialak finantzatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Guztira, 15 laguntza eman dira, 99.981,94 euroko zenbatekoarekin.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
ELKARTEAK programari atxikitako elkarteak	14	15

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**EAEko nekazaritzaren, basogintzaren eta arrantza- eta akuikultura-produktuen sektoreetan ikertzeko, garatzeko eta berritzeko laguntzak**

2.- Araua

Agindua, 2020ko uztailaren 1ekoa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritzaren, basogintzaren eta arrantza- eta akuikultura-produktuen sektoreetan ikertzeko, garatzeko eta berritzeko laguntzen 2020rako deialdiaren oinarriak.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/07/2002733a.pdf>  
 Emate-ebazpena: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2021/03/2101597a.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritzaren, basogintzaren eta arrantza- eta akuikultura-produktuen sektoreetan ikerketa, garapena eta berrikuntza sustatzea eta bultzatzea.

Laguntza horien helburua da Euskadiko nekazaritzaren, basogintzaren eta arrantza- eta akuikultura-produktuen sektoreetan eraginkortasuna handitzea, lehiakortasuna hobetzea, hazkunde jasangarria bultzatzea eta lankidetzatza sustatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Guztira, 54 laguntza eman dira, 1.711.087,55 euroko zenbatekoarekin.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Eskaera-kopurua	30	56
Onartutako proiektuen kopurua	20	54





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Nekazaritzako produktuen eta elikagaien kalitate-araubideetarako laguntzak**

## 2.- Araua

43/2017 DEKRETUA, otsailaren 14koa, zeinaren bidez 2015-2020 aldirako Euskadiko Landa Garapenerako Programan jasota dauden laguntzen esparru-araudia ezartzen baita.

Agindua, 2019ko abenduaren 17koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baitira nekazaritzako produktuen eta elikagaien kalitate- araubideetarako laguntzen deialdiko oinarriak, 2020ko ekitaldirako

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2017/02/1700875e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2019/12/1905896e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002572e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Helburua: nekazaritza ekoizpenaren eta produktuen kalitatea hobetzea.

Produktu horiek elikakatean hobeto sartzen lagunduko da funtsean neurri horren bidez; horretarako, gure ekoizpen-sektorearen eginkizuna sustatu behar da eta, neurri txikiago batean, eraldatzailearena, elikakateari balio erantsia eman dakion. Halaber, ziurtatutako eta aitortutako kalitatea duten euskal produktuak hobeto posizionatu behar dira merkatuetan, erkidegokoetan zein kanpokoetan, eta sustatu behar da Euskal Autonomia Erkidegoko ekoizleek eta produktuek parte-hartze handiagoa izan dezaten Euskadiko kalitate bereizi eta ziurtatuaren estrategian. Hori dela-eta, gorago aipatu aginduan laguntza lerro bi ezartzen dira:

M03.1. Nekazariak kalitate-araubidean lehen aldiz parte hartzeko laguntza.

M03.2. Informazio- eta promozio-jardueretarako laguntza (barne-merkatuko ekoizle taldeek ezarritako jarduerak).

Nekazariak lehenengo aldiz elikagaien kalitate-araubideetara eta araubide horietan onartutako produktuak hedatu eta sustatzeko jardueretara sartzen direla bultzatu nahi da laguntza horien bidez.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020an 146 onuradunek parte hartu dute lehen aldiz kalitate-erregimen batean; hau da, aurreko urtearekin alderatuta, % 25,13 gutxiago izan dira. Kontuan hartu behar da 2020an osasun-krisiak eragindako egoera. Aurten, azpineurri horretarako aurrekontu-kreditu osoaren % 58,7 baino ez da gauzatu.

Kalitateko produktuen merkatu komunitarioan informazio- eta sustapen-jarduerak egiten dituzten ekoizleen elkarteentzako laguntzen lerroan, 9 izan dira onuradunak, iaz baino bi eskaera gutxiago. Kasu honetan, xedatutako kredituaren % 49,6 baino ez da gauzatu, pandemiak jendeari zuzendutako sustapen-jarduera batzuk egitea eragotzi baitu.

Programaren hasierako aurrekontu-aurreikuspenak (bi kapituluak barne) 1.122.255,32 eurokoak izan ziren, eta aurrekontuaren exekuzioa 575.665,82 eurokoa izan da, hau da, hasierako kredituaren % 51,30.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Nekazariak kalitate-araubidean lehen aldiz parte hartzeko laguntza.	220	146
Informazio- eta promozio-jardueretarako laguntza.	15	9



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enpresei ingurumena babesteko inbertsioak egiteko diru-laguntzak emateko programa**

## 2.- Araua

- Agindua, 2020eko ekainaren 3koa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena, 2020ko ekitaldirako dirulaguntzen deialdia egiten duena, ingurumena babesteko inbertsioak egiteko enpresei ematen zaizkien dirulaguntzak arautzen dituen urriaren 27ko 202/2015 Dekretuari jarraikiz.
- 202/2015 Dekretua, urriaren 27koa, ingurumena babesteko inbertsioak egiteko enpresei ematen zaizkien diru-laguntzak arautzen dituena.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2019/06/1902954e.shtml>

Deialdiaren ebazpena: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/12/2005330a.shtml>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programaren helburua enpresei diru-laguntzak ematea da, Euskal Autonomia Erkidegoan ingurumena babesteko inbertsioak egin ditzaten.

Honako inbertsio-lerro hauek babesten dira:

- a) Ingurumenaren babeserako Batasunaren arauetatik haragoko laguntzak, edo, Batasunaren araurik ezean, ingurumenaren babes-maila handitzen dutenak.
- b) Batasunaren geroko arauetara aurrez egokitzeko laguntzak.
- c) Ingurumen-azterlanak egiteko laguntzak.
- d) Hirugarrenek sortutako hondakinak berrerabiltzeko eta birziklitzeko inbertsioetarako laguntzak.
- e) Lur kutsatuak oneratzeko laguntzak, ezin bada identifikatu kutsaduraren erantzulea, edo ezin bada legez hartu birgaitzearen finantzaketaren arduraduntzat, «nork kutsatu, hark ordaindu» printzipioaren arabera.
- f) Enpresa txiki eta ertainentzako laguntzak, ingurumen-alorreko aholkularitza-zerbitzuetarako.



## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020eko ekitaldirako aurrekontuen memorian agertzen ziren aurreikuspenak eta izandako emaitzak:

	Aurreikuspena	Emaitza
Enpresei diruz lagundutako proiektuen kopurua	100	66
Diru-laguntza jaso duten enpresen kopurua	100	53
Enpresei emandako laguntzetatik ondorioztatutako inbertsioen zenbatekoa. (Milioika eurotan)	25	12,36
Diru-laguntzaren ehunekoa, azkeneko inbertsioetik.	7%	16,2%

Deialdi horretarako 113 eskabide jaso ziren, eta atzera egin zutenak kenduta 96 geratu diren; horietatik, 66 esleitu egin ziren.

Diru-laguntzen erregimen horren 2020eko deialdiak bi prozedura aurreikusten zituen proiektuetarako laguntzak emateko, alegia, prozedura arrunta eta prozedura erraztua:

- Prozedura arruntaren: 34 enpresak aurkeztutako 39 proiektu diruz laguntzea. Azpimarratzekoa da modalitate horretan diruz lagundutako enpresen % 47 inguru ETEak direla. Osoko zenbatekoaren % 30 kutsadura atmosferikoari buruzko hamar proiektu sostengatzera zuzenduko da, % 41 hondakinen sorrera minimizatu edo ezabatzea zuzendutako hamabost proiektuetarako izango da, % 9 uraren kutsaduraren aurka borrokatzea edo baliabide hori aprobetxatzera zuzendutako hiru proiektuetarako, % 13 lurzorua saneatzeko/deskontaminatzeko hiru proiektuetarako, % 0,2 bi azterlan egiteko, eta, azkenik, % 6 usainen sorrera minimizatzeko/murrizteko hiru proiektu gauzatzeko.
- Prozedura erraztua: ETEei zuzendutako laguntzak ingurumenaren alorreko kanpo-aholkularitzako zerbitzuen kanpo-kostuak finantzatzeko, zehazki Ingurumen Kudeaketaren Europako Sistemaren Erregistroan (EMAS) inskribatzeko, bai aurreko aholkularitza eta bai erakundearen kostuak ordainduz; halaber, laguntzak erregistro hori berriztatzeko, Ekodiseinuaren UNE-EN ISO 14006:11 Araua ezartzeko eta ziurtatzeko, Ekoetiketarako (I. edo II. motakoak) edo karbono-aztarnarako, eta ingurumen-gaiei buruzko beste Azterlan batzuk egiteko. Zenbateko osoaren % 14k bost proiektu finantzatzeko balioko duela, eta proiektu horiei esker inbertsioak EBren arauaz harago egin ahal izango direla. % 12 zortzi ingurumen-azterlan diruz laguntzeko erabiliko da, eta % 25 hondakinak birziklatzeko eta berrerrabiltzeko beste zortzi proiekturi laguntzeko. Lursailak saneatzeko proiektu batek guztizkoaren % 1 jasotzen du, eta gainerako % 48a 5 inbertsio-proiektu diruz laguntzeko erabiltzen da, ETEei laguntzeko.

Aurrekontu-zuzkidura 2.000.000 euro izan ziren.

Emandako 66 diru-laguntzei dagokien inbertsio garbiaren osoko zenbatekoa 12.364.561,20 € dira; zenbateko hori 14.626.254,59 €-ko inbertsio gordin bati dagokio.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazleak	Aurreikuspena
Enpresek egindako inbertsio garbia	12.364.561,20 €
Emisioen murrizketa	280 tona isuri lauso, 38 tona KOL, 2 tona nikel, 39 tona NOx, 21 tona Co, 1 tona SO2 eta 16.000 tona CO2 baino gehiago.
Hondakinen murrizketa	785 tona hondakin arriskutsu eta 32.792 tona hondakin industrial ez-arriskutsu.

Oraindik ez da emaitza ezagutzen, jarduerak 2022ko abenduan amaitu baitaitezke.



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Gauzatu Industria programa. Laguntza itzulgarriak oinarri teknologikoa duten eta/edo berritzaileak diren enpresa txiki eta ertainak sortu eta garatzeko**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 1ekoa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena; horren bidez 2020ko ekitaldirako laguntza itzulgarriak deitzen eta arautzen dira oinarri teknologikoa duten eta/edo berritzaileak diren enpresa txiki eta ertainak sortu eta garatzeko. Gauzatu Industria programa.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAAri Hiperesteka)

2020ko uztailaren 1eko Agindua (EHAA 2020/07/13 136 zk.):

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002732e.pdf>

2020ko abenduaren 15eko Ebazpena (EHAA 2020/01/27 19 zk.):

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/01/2100425e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko abenduaren 15ekoa, Industriako sailburuordearena, zeinaren bidez argita-ratzen baita Gauzatu-Industria programako 2020ko ekitaldiko laguntzen onuradunen zerrenda. Gauzatu industria-programaren bidez, teknologia-oinarriko ETEak edo ETE berritzaileak sortu eta garatzeko laguntzak ematen dira.

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntzaren modalitatea laguntza itzulgarriak ematean datza, 120.000 euroko inbertsio onartua duten eta, aldi berean, inbertsioak hasi eta gehienez 24 hilabeteko epean enpleguak mantentzea eta/edo sortzea dakarten proiektuei:

- Oinarri teknologikokotzat jotzen diren enpresa txikientzat: diruz lagun daitekeen inbertsioaren % 35eko laguntza itzulgarriak.
- Oinarri teknologikokotzat jotzen diren enpresa ertainentzat: diruz lagun daitekeen inbertsioaren % 30eko laguntza itzulgarriak.
- Enpresa berritzaile txikientzat (berritzaileak baino ez): diruz lagun daitekeen inbertsioaren % 30eko laguntza itzulgarriak.
- Enpresa berritzaile ertainentzat (berritzaileak baino ez): diruz lagun daitekeen inbertsioaren % 25eko laguntza itzulgarriak

Helburua da: Oinarri teknologikoa duten edo berritzaileak diren ETEen sorrera eta garapena bultzatzea, etorkizunerako lehiakortasun-estrategia gisa, enplegua sortzen duten inbertsioak babestuz.



## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

	Enpresa kp.	Inbertsioa	Laguntza Itzulgarria	Sortzeko enplegua	Enplegu konprometitua
EMANDAKOAK	43	60.439.640,48	18.757.610,28	567	131
TEKNOLOGIKOAK	18	33.639.732,72	11.334.556,57	231	81
BERRITZAILEAK	25	26.799.907,76	7.423.053,71	336	50

43 enpresa-proiekturi lagundu zaie (aurreikusitako 50 proiektuetatik %86); proiektu horien bidez, 60,44 milioi euro inbertitu dira (aurreikusitako 100 milioietatik %60,44), eta 567 lanpostu sortu (aurreikusitako 500 lanpostuetatik %113).

Programak oinarri teknologikoko enpresak eta enpresa berritzaileak sustatzen ditu; hortaz, baita garapen teknologikoa eta berrikuntza ere. EAEn dagoen azpiegitura teknologikoa, Teknologiarene Euskal Sarearen bidez, funtsezkoa da era honetako enpresak sortzeko. Era berean, halako elkarrekikotasun-harremana sortuko da, ezen oinarri teknologikoko enpresak teknologia-eskatzaille aditu bihurtuko baitira; horrela, egokitu egingo dira eskaintza teknologikoaren zerbitzuak.

Bestalde, enplegua sortzea edo mantentzea bultzatzen du; hori dela eta, eragina du ekonomiaren parametro garrantzitsuetako batean.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza	Betetze-maila
Diruz lagundutako enpresen kopurua	50	43	%86
Eragindako inbertsioa (milioi eurotan).	100	60,44	%60,44
Enpleguak	500	567	%133



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Indartu Programa, 2020ko Agindua-Deialdia**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko martxoaren 9koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez arautzen eta iragartzen baita Nerbioi itsasadarraren ezkeraldean eta Oiertzualdean eta Euskal Autonomia Erkidegoko urteko batez bestekoaren % 20tik gorako langabezia-tasa duten beste udalerrri batzuetan ekoizpen-inbertsioa egingo duten eta, beraz, gunehorietako lehiakortasun-hobekuntza eta garapen ekonomikoa eragingo duten enpresentzako diru-laguntzen 2020ko ekitaldirako programa. INDARTU 2020 programa.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

**Agindua**, 2020ko martxoaren 9koa (EHA 2020/03/17 54 zk.):

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/03/2001591e.pdf>

**Ebazpena**, 2020ko urtarrilaren 14koa, (EHA 2021/02/12 31 zk.): 2020ko Onuradunen zerrenda

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/02/2100803e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko Nerbioi itsasadarraren ezkeraldea eta Oiertzualdea eta Euskal Autonomia Erkidegoko urteko batez bestekoaren % 20tik gorako langabezia-tasa duten beste udalerrri batzuk sustatzeko, ekoizpen-inbertsioak egiten dituzten eta eremu horietako lehiakortasun-hobekuntza eta garapen ekonomikoa eragingo duten enpresentzako diru-laguntzen programaren nondik norakoak garatu beharra dago. Honako hau da xedea: lurralde-erakunde diskriminazio positiboko ahalegin bat ezartzea - dela krisi ekonomikoak eragin handiagoa izan duelako, dela garapena eragozten duen egiturazko hondatze-egoeran daudelako-, langabezia-egoera larritasun handienarekin nozitzen ari diren eskualde jakin batzuetara bideratuta.

Laguntza jaso dezakeen inbertsioak agindu honetan aurrez ikusitako diru-laguntzak eskuratu ahal izateko (itzulgarria ez den % 10ekoa), inbertsioa ezin izango da hasi eskaera aurkezteko data baino lehen, eta data horretatik aurrera egin beharko da, gehienez ere hurrengo bi urte naturaletan, bere ezaugarrien eta enpresa-planen arabera; horrez gain, betekizun hauek bete beharko ditu:

Enpresa handiek, gutxienez, 1.750.000,000 euroko inbertsio onartua egin beharko dute, eta ETEek,, gutxienez 300.000,00 euroko inbertsio onartua egin beharko dute. Aurreko paragrafoan adierazitako gutxieneko inbertsio onartura iritsi ez arren, gutxienez 25 lanpostu sortzen badituzte (enpresa handien kasuan) edota gutxienez 5 lanpostu garbi sortzen badituzte (enpresa txiki eta ertainen kasuan).





## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

*2020ko DEIALDIAREN EMAITZAK:*

Proiektu kopurua: 30

Eragindako/onartutako inbertsioa: 62.775.155,01 euro

Mantendutako lanpostuak: 1.300. Onartutako lanpostuak: 156

Emandako diru-laguntza, itzulgarria ez dena 6.058.570,94 euro.

*AURREKONTU-PROGRAMAREN TAMAINAREKIN DUTEN LOTURA*

Deialdiak aise gaingitu ditu ezarritako adierazleak, eta, beraz, oraindik ere frogatzen da Europar Batasunak behartsutzat katalogatutako eremuek ibilbidea dutela lehiakortasuna eta garapen ekonomikoa hobetzen duten enpresa-proiektuak erakartzeko.

30 enpresa-proiekturi lagundu zaie (aurreikusitako 10 proiektuetatik %300); proiektu horien bidez, 62,78 milioi euro inbertitu dira (aurreikusitako 50 milioietatik %126), eta 156 lanpostu sortu (aurreikusitako 150 lanpostuetatik %104).

*ONURA ETA INPAKTU SOZIALA:*

Programa honek eragina du parametro makroekonomikoetan, hobetu egiten baititu, batez ere enplegua zuzenean zein zeharka sortzea Euskal Autonomia Erkidegoko Nerbioi itsasadarraren ezker aldean eta Oartzualdean eta urteko batez bestekoaren % 20tik gorako langabezia-tasa duten beste udalerrri batzuk.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza	Betetze-maila
Diruz lagundutako enpresen kopurua	10	30	%300
Eragindako inbertsioa (milioi eurotan)	50	62,78	%126
Enpleguak	150	156	%104



## 1.- Diru-laguntza Programaren izenburua

**Bideratu Berria Programa**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2017ko urriaren 17koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez arautzen baita krisialdian dauden enpresak berregituratzeko eta berrabiarazteko laguntzak ezartzen dituen Bideratu Berria programa.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

**Agindua**, 2017ko urriaren 17koa (EHAA 2017/10/2017 203 zk.):

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2017/10/1705093e.shtml>

**Ebazpena**, 2020ko otsailaren 12koa, (EHAA 2020/02/28 41 zk.) Industriako sailburuordearena, zeinaren bidez plazaratzen baita krisi-egoeran dauden enpresak berregituratzeko eta bultzatzeko laguntzen 2020ko ekitaldiko deialdia:

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/02/2001213e.pdf>

**Ebazpena**, 2021eko urtarrilaren 14koa, (EHAA 2021/02/12 31 zk) – Onuradunen 2020ko zerrenda-

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/02/2100804e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

BIDERATU BERRIA programaren bidez, neurriak gauzatzea sustatzen da, epe ertain eta luzera bideragarritasuna ezartzeko egindako berregituratze-planen barruan.

Laguntzak aurrerakin itzulgarriak izango dira. Onartutako laguntzaren zenbatekoa planeko berregituratze-neurrien kostu osoaren % 50era artekoa izango da, baldin eta laguntzen onuradunak, bere baliabideak erabilia, hein berean laguntzen badu neurriak finantzatzen.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020ko DEIALDIAREN EMAITZAK:

Proiektu kopurua: 1

Mantendutako lanpostuak: 120

Onartutako aurrerakin itzulgarriak: 1.000.000,00 milioi euro

Laguntza eman zaie proiektu bati (aurreikusitako hiru proiektuen gaineko % 33), eta 120 lanpostu ziurtatu dira (aurreikusitako 125 lanpostuen gaineko % 96). Guztira, beraz, 1.000.000,00 milioi euroko ekarpena egin dute enpresek (aurreikusitako 1,5 milioi euroen gaineko % 67).

**ONURA ETA INPAKTU SOZIALA:**

Programaren helburua da, krisiak jo arren, berriro lehiakorak izateko aukera duten ETEen beharrianak asetzea eta, horrela, berriz bideragarriak izateko indarra eskaintzea.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<b>Adierazlea</b>	<b>Aurreikuspena</b>	<b>Emaitza</b>	<b>Betetze-maila</b>
Diruz lagundutako enpresen kopurua	3	1	%33
Enpresek jarritako baliabide propioak (milioi eurotan).	1,5	1	%67
Finkatutako lanpostuak.	125	120	%96



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Eskolako Agenda 2030 programa garatzeko Euskal Autonomia Erkidegoko unibertsitateaz kanpoko ikastetxeei eman beharreko dirulaguntzen deialdia egiten baita 2020-2021eko ikasturterako**

#### 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko maiatzaren 5ekoa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena eta Hezkuntzako sailburuarena, zeinaren bidez Eskolako Agenda 2030 programa garatzeko Euskal Autonomia Erkidegoko unibertsitateaz kanpoko ikastetxeei eman beharreko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta deialdia egiten baita 2020-2021eko ikasturterako.

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Deialdia: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/05/2002054e.shtml>

Emate-ebazpena: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/01/2100210e.shtml>

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko unibertsitateaz kanpoko ikastetxeei dirulaguntzak ematea, norgehiagoka-prozeduraren bidez, 2020-2021eko ikasturtean Eskolako Agenda 2030 programa garatzeko.

Diruz lagun daitezkeen proiektuen jarduera-eremua Euskal Autonomia Erkidegoa izango da.

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

432 diru-laguntza eman zaizkie unibertsitateaz kanpoko ikastetxeei (publikoak eta itunpekoak) Eskolako Agenda 2030 programa garatzeko.

EAEko unibertsitateaz kanpoko derrigorrezko hezkuntza-zentroen% 51k parte hartzen dute Eskolako Agenda 2030 programan; 2020-2021 ikasturterako, 221.521 ikaslek, eta ikastetxe publikoetako eta itunpeko ikastetxeetako 1.534 irakaslek parte hartzen dute Eskolako Agenda 2030 programan (432 koordinatzaile eta 1.102 irakasle Laguntza Taldean), baita irakasle ez diren langileek eta parte hartzen duten udalerrietako teknikariek eta arduradunek ere.

EAEko 110 ikastetxek jaso dute "Eskola Jasangarrien" aitortpena.

Aurrekontua gauzatzeari dagokionez, guztira 937.500€ erabili dira laguntza horretarako, eta bi ordainketatan banatu da: lehen ordainketa, diru-laguntza eman zen unean egin zen, guztira 749.999,95 €-tan (guztizkoaren% 80); eta bigarren ordainketa, jasotako diru-laguntza justifikatu ondoren egingo da, guztira 187.500 €-tan (gainerako% 20a).

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Eskolako Agenda 2030 programa garatu duten unibertsitateaz kanpoko ikastetxeen kopurua.	450	432
Eskolako Agenda 2030 programan dauden unibertsitatez kanpoko ikasleen ehunekoa.	70%	64%
Eskola Agenda 2030 programan dauden Lanbide Heziketako ikasleen ehunekoa.	10%	52%
"Eskola jasangarri" gisa aitortutako ikastetxeen kopurua.	85	110
Haur eta Gazteen Konferentzian (CONFINT) parte hartu duten ikastetxe iraunkorren kopurua.	20	(oraindik ospatu gabe)



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Urdaibaiko biosfera-erreserban finantza-errentagarritasuna galtzeagatik konpentsazio ekonomikoa emateko eta zaintza-akordioen bidez ingurumen-kudeaketa egokia egiteko diru-laguntzetarako 2020rako deialdia**

## 2.- Araua

83/2019 Dekretua, ekainaren 4koa, Urdaibai Biosfera Erreserban finantza-errentagarritasuna galtzeagatik konpentsazio ekonomikoa emateko eta ingurumen-kudeaketa egokia egiteko diru-laguntzak arautzen dituena, zaintza-akordioen bidez.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperresteka)

Arau arautzailea argitaratzea: 108. zk., 2019ko ekainaren 10a, astelehena

Deialdia argitaratzea: 189. zk., 2020ko irailaren 24a, osteguna

Diru-laguntza emateko ebazpena: 262. zk., 2020ko abenduaren 31, osteguna

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Lehendik dauden baso-ustiategien titularrei konpentsazio ekonomikoa ematea, Urdaibaiko Biosfera Erreserbaren Erabilera eta Kudeaketa Zuzentzeko Plana aldatzeak eragindako finantza-errentagarritasunaren galeragatik, eta zaintza-akordioen bidez ingurumen-kudeaketa egokia egiteko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

134.086,76 €ko diru-laguntza hauek eman dira, hasierako aurrekontua 120.000 €koa izanda:

- Konpentsazioagatik laguntzak: 8 baso-jaberi eman zaizkie, guztira 13,38 hektarea konpentsatuta eta 106.543,46 euroko zenbatekoarekin. Gainerako eskabideak (39) ezetsi egin dira, norgehiagokaren ondorioz.
- Zaintzarako diru-laguntzak: Zaintzarako 3 proiektu aurkeztu dira, guztira 21,88 ha. Eta 27,543,30 euroko diru-laguntza jaso dute.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Kompentsatutako azalera (ha)	17 ha	13,38 ha
Zaintzan lortutako azalera (ha)	30 ha	21,83 ha



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Hazitek 2020 Programa**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2017ko urtarrilaren 31koa, Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasuneko sailburuarena, 2016ko ekitaldian Enpresen I+G sustatzeko Hazitek programa arautzen eta deitzen duena

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

AGINDUA, 2017ko urtarrilaren 31koa:

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2017/03/1701116e.pdf>

AGINDUA, 2018ko abenduaren 17koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, Hazitek Programa arautzen duen agindua aldatzeko dena.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2018/12/1806352e.pdf>

EBAZPENA, 2019ko abenduaren 10ekoa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez iragartzen baita, 2020ko ekitaldirako, enpresa I+G bultzatzeko Hazitek programaren I. fasearen deialdia.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2019/12/1905845e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko abuztuaren 26koa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez iragartzen baita, 2020ko ekitaldirako, enpresa I+G bultzatzeko Hazitek programaren II. faserako deialdia.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/08/2003448e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko abenduaren 1ekoa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez argitaratzen baita Ekonomiaren Garapen eta Azpiegituretako sailburuaren 2017ko urtarrilaren 31ko Aginduan (Agindu hori 2018ko abenduaren 17ko Aginduaren bidez aldatu zen) aurreikusitako laguntzen 2020ko ekitaldiko erakunde adjudikaziodunen zerrenda. Agindu horren bidez, enpresen I+G jarduerari laguntzeko Hazitek programa arautzen da.

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2021/01/2100376e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen helburua ikerkuntza industrialeko edo garapen esperimentaleko proiektuak burutzen laguntzeko laguntza-programak ematea da. Proiektu horiek izaera lehiakorra nahiz estrategikoa izan dezakete, eta Euskal Autonomia Erkidegoko enpresa-sektorean eta Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskadi 2020 Planean jasotako espezializazio-esparruetan gauzatzekoak dira.



Lehiakortasun-proiektuak: Izaera lehiakorreko I+G proiektutzat joko dira ikerkuntza industrial eta garapen esperimentaleko proiektu-tipologia hauek:

- 1) Produktu berriak garatzeko proiektuak.
- 2) Zientzian eta teknologian oinarritutako enpresa berriak sortzeko proiektuak.

Proiektu estrategikoak: Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskadi 2020 Planeko espezializazio-esparruetan jasotako izaera estrategikoko ikerkuntza industrial eta garapen esperimentaleko proiektuak lagunduko dira diruz. Proiektu horiek, teknologia- eta berrikuntza-esparruetako ikerkuntza eta garapenean, sektore publiko eta pribatuaren arteko lankidetzat sustatu beharko dute.

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

	<u>Babestutako proiektuak</u>	<u>Onartutako aurrekontua</u>	<u>Diru-laguntza</u>
Estrategikoak	35	134,3	48,0 Mill. €
<u>Lehiakorrak</u>	<u>815</u>	<u>153,6</u>	<u>39,1 Mill. €</u>
Guztira	850	287,9	87,1 Mill. €

Kontuan izanik 2020ko deialdiak 87,5 Milioi euroko aurrekontua izan zuela, egikaritze maila %99,5koa izan da.

Lehiakortasunerako Hazitek programa baliagarria da enpresen gaitasuna eta ezagutza handitzeko, eta, horrenbestez, hazkunde ekonomikoa areagotzeko; halaber, egokia da egungo gizarte dinamiko, konplexu eta globalak unean-unean dituen behar berriekin eta iraunkortasun-premiarekin zerikusia duten eskari zientifiko-teknologikoei erantzun egokia emateko.

Hazitek programaren ildo estrategikoa baliagarria da lankidetzat publiko-pribatua garatzeko eta enpresa-partzuergoak sustatzeko, baldin eta ikerketa jarduketara estrategikoko esparruetan egiten badute, Euskadiko ekonomia sustatzen badute, eta, aldi berean, I+G+b arloko lankidetzat-kultura zabaltzen badute zientzia-, teknologia-, enpresa-sistemako eragile guztien artean.

Gizarte-inpaktua: hazkunde ekonomikoa, enpresen lehiakortasun handiagoak eraginda, produktu, prozesu edo zerbitzu berriak eskaintzearen eta oinarri zientifiko-teknologikoko enpresa eta patente berriak sortzearen ondorioz, horrekin guztiarekin enplegua sortu eta euskal enpresa-sarea dibertsifikatu nahian.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Lagundutako proiektu berezien kopurua	5	5
Lagundutako lankidetzako proiektu estrategikoen kopurua	35	31
Lagundutako enpresen kopurua	180	189
Lagundutako lankidetzeta lehiakortasun-proiektuen kopurua	550	614
Enpresen I+Gko unitateekin edo sareko beste agente batzuekin abiarazitako lehiakortasun-proiektuen kopurua	500	583
Produktuen garapenerako proiektu diruz lagunduen kopurua	720	776
Produktuen garapenerako proiektuetan diruz lagundutako enpresen kopurua	675	782
Oinarri teknologikodun enpresa berriak ateratzeko proiektu berri diruz lagunduen kopurua	20	16
OTEBetarako I+Gan lagundutako agenteen kopurua	7	6
OTEBak ateratzeko I+G proiektuetarako lagundutako enpresen kopurua	35	31



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Elkartek 2020 Programa**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2015eko abenduaren 30ekoa, Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasuneko sailburuarena, arlo estrategikoetan elkarlaneko ikerketa sustatzeko laguntzetarako 2016ko deialdia egin eta laguntzak arautzen dituena (Elkartek Programa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

AGINDUA, 2015eko abenduaren 30ekoa, Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasuneko sailburuarena, arlo estrategikoetan elkarlaneko ikerketa sustatzeko laguntzetarako 2016ko deialdia egin eta laguntzak arautzen dituena (Elkartek Programa).

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2016/01/1600110e.pdf>

AGINDUA, 2018ko abenduaren 17koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, Elkartek Programa arautzen duen agindua aldatzeko dena

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2018/12/1806351e.pdf>

EBAZPENA, 2019ko abenduaren 10ekoa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez argitara ematen baita, arlo estrategikoetan elkarlaneko ikerketa sustatzeko laguntzen (Elkartek Programa) 2020ko ekitaldirako I. faserako deialdia.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2019/12/1905844e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko abuztuaren 26koa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez argitaratzen baita arlo estrategikoetan elkarlaneko ikerketa sustatzeko laguntzen II. faserako deialdia (Elkartek programa), 2020ko ekitaldirako.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/08/2003447e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko abenduaren 11koa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez argitaratzen baita Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuaren 2016ko abenduaren 9ko Aginduan (Agindu hori 2018ko abenduaren 17ko Aginduaren bidez aldatu zen) aurreikusitako laguntzen 2020ko deialdiaren erakunde onuradunen zerrenda. Lankidetzak ikerketa arlo estrategikoetan, Elkartek Programa.

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2021/01/2100377e.pdf>



#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza-programa honek ikerketa-proiektu kolaboratiboak babesten ditu, dela oinarrizkoak, dela industrialak, Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sarea osatzen duten ikerketa, garapen eta berrikuntzako erakundeek egindako Elkarlaneko Ikerketa sustatzeko (Elkartek programa).

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Babestutako proiektuak	Zk.	Aurrekontu onartua	Emandako diru-laguntza
Oinarrizko ikerketa kooperatiboak egiteko proiektuak	38	34,6 Mill. €	34,6 Mill. €
Industria-potentzial handiko ikerketa-proiektuak	17	6,0 Mill. €	3,0 Mill. €
Interes bereziko ekintza osagarriak	7	0,6 Mill. €	0,3 Mill. €
<b>GUZTIRA</b>	<b>62</b>	<b>41,3 Mill. €</b>	<b>38,0 Mill. €</b>

Kontuan izanik 2020ko deialdiak 38 Miliroi euroko aurrekontua izan zuela, egikaritze maila %100ekoa izan da.

Proiektuak bat datoz Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako 2020 Euskadi Planaren espezializazio-esparruekin.

Programa baliagarria da ezagutza lortzeko Euskal Autonomia Erkidegoarentzat interes estrategikoa duten garapen teknologikoko esparruetan, Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako 2020 Euskadi Planean jasotakoetan, alegia.

Gizartean izango duen inpaktua: Ezagutza estrategikoa sortzea garapenerako, enpresen lehiakortasuna sustatzea, enpresa-sektore berriak sortzea etorkizunean.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Arlo estrategikoetan, lankidetzan garatutako oinarrizko ikerketa proiektuen kopurua	40	38
Industria-potentzial handiko ikerketa-proiektuen kopurua	25	17
Interes bereziko ekintza osagarrien kopurua	8	7
Lagundutako eragileen kopurua	75	67



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Emaitek Plus Programa 2020**

#### 2.- Araua

Agindua, 2015eko irailaren 16koa, Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasuneko sailburuarena, Emaitek Plus laguntzen programa arautzen duena, 2017ko uztailaren 27ko eta 2019ko uztailaren 18ko Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuaren Aginduek aldatuta

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA, 2015eko irailaren 16koa

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2015/10/1504223e.pdf>

AGINDUA, 2017ko uztailaren 27koa

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2017/08/1704120e.pdf>

AGINDUA, 2019ko uztailaren 18koa

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2019/08/1903681e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko uztailaren 15ekoa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez argitara ematen baita Emaitek Plus laguntza-programarako 2020ko ekitaldiko deialdia.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002902e.pdf>

EBAZPENA, 2021eko urtarrilaren 14koa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez argitaratzen baita Emaitek Plus laguntza-programa arautzen duen 2015eko irailaren 16ko Aginduan araututako laguntzen 2020ko deialdiko onuradunen zerrenda. Agindu hori, lehenengo, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuaren 2017ko uztailaren 27ko Aginduak aldatu zuen, eta gero, 2019ko uztailaren 18ko Aginduak.

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2021/02/2100706e.pdf>

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sareko Foku Anitzeko Teknologia Zentroen eta Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroen jardura ez-ekonomikoari laguntzera bideratutako laguntza publikoak. Hala, finantzaketa esleituko die, jardueraren emaitzen ebaluazioaren eta analisiaren bitartez, maila globalean, Emaitek Plus programaren bidez.



#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Aurrekontua, guztira: 67,36 milioi euro. Kontuan izanik deialdiak 67,36 Milioi euroko aurrekontua izan zuela, egikaritze maila %100ekoa izan da.

Hamar teknologia-zentroyen eta lau CIC ikerketa-zentro kooperatiboren jarduera ez-ekonomikoa babestu da; era berean, 22 hobekuntza-ekintza lagundu dira teknologia-zentroyen aginte-koadroa betetzeko, eta 20 hobekuntza-ekintza egin dira CICetako aginte-koadroyen betetzea hobetzeko.

Teknologia zentroyetan, egikaritze mailaren batz-bestekoa %89,55tik (2019an), %94,02ra igo da 2020an; eta Ikerkuntza Kooperatiboko Zentroyetan, %82,76etik (2019an), %85,39ra (2020an).

Programa baliagarria da zentro teknologikoei eta laguntzeko, eta finantzaketa esleitzen die haien jardueran maila orokorrean izandako emaitzak ebaluatu eta aztertuta, adierazledun aginte-koadro baten bidez, ekitaldi bakoitzean lortu beharreko helburu batzuekin.

Gizartean izango duen inpaktua: Agenteen ezagutzak hobetzea eta ikerketen emaitzak enpresa alorrera transferitzea; haiek laguntzen baitute enpresen lehiakortasunaren sustapenean eta, baita, beraien garapen ekonomikoan, EAEk garapen jasagarria izan dezan.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako Zentroyen kopurua	14	14
Argitalpen zientifikoaren kopurua	1.100	1.213
Eskatu diren patenteen kopurua	90	108
Azken 5 urteotan NEBTSen fakturazioa	8.000 milaka euro	15.552 milaka euro



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Bikaintek 2020 programa**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko otsailaren 11koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoan, doktore-titulua dutenak kontratatuz eta industria-doktoregoak eginez, I+Gko proiektuak egiteko 2020ko ekitaldirako laguntzak arautzen eta horretarako deialdia egiten duena

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperesteka)

Araua eta deialdia:

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/02/2001128e.pdf>

EBAZPENA, 2021eko otsailaren 23koa, Teknologia, Berrikuntza eta Lehiakortasuneko sailburuordearena, zeinaren bidez argitara ematen baita Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuaren 2020ko otsailaren 11ko Aginduak iragarritako laguntzen onuradunen zerrenda (Bikaintek 2020 programa).

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2021/03/2101353e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen helburua da enpresetan eta ZTBESko eragile jakinetan (ikerkuntza kooperatiboko zentroak, teknologia-zentroak eta enpresatko I+G unitateak) ikerkuntza eta garapena diruz laguntzea. Horrela, ikerlariak kontratatuta, goi-maila teknologikoko taldeak eratuz, beraien lehiakortasuna hobetzen laguntzeko. Doktore-titulua duten pertsonen kontratazioa, I+G proiektuetan lan egiteko, edota industria-ikerketako proiektu bat egingo duten pertsonen Kontratazioa.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Deialdiaren aurrekontu osoa 5.670.000 eurokoa da: 1.402.500 € ordainketa-kreditua 2020ko ekitaldirako, 2.085.000 € 2021ko ekitaldirako, 1.432.500 € 2022eko ekitaldirako eta 750.000 € 2023ko ekitaldirako.

Aurkeztu ziren eskaerak 64 izan ziren: 43 doktoreak kontratatzeko lerroan eta 21 doktore-tesi industrialen lerroa. Guztira, 48 ikerlari kontratatu ziren, zeinetatik 27 emakumezkoak izan ziren (52%), eta 21 gizonezkoak (%44).

Aurrekontuaren egikaritzea %48koa izan da.

Eragina gizartean: doktoreak kontratatzeko lerroarekin, talentua eta lehiakortasuna igotzen dira enpresetan, industria-ehunean beraien hezkuntzan gaitasun bereziak garatu dituzten pertsonak laneratzen. Bestalde, doktorego-ikasketak enpresetan edo ZTBESko eragile jakinetan egingo dituzten pertsonak kontratatzeko lerroan, talentua atxikitzea eta doktoregoko ikasleak EAEko I+Dko proiektuak

enpresa-ingurumenetan garatzeko baldintzetan jartzea du helburu. Aldi berean, EAEko industria-ehunaren lehiakortasuna eta nazioartekotze-gaitasuna gehietzen laguntzen du.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako doktorego-tesi kopurua	45	32
Kontratatu den doktore kopurua	30	16